
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 805/2024 DEL 16/04/2024

N° DetSet 175/2024 del 16/04/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Accreditamento servizi di assistenza domiciliare di tipo educativa  nella SEZIONE D – 

PREVENZIONE ALLONTANAMENTO FAMILIARE-P.I.P.P.I. - acquisizione CIG

CIG: B1408FB334, B142136215

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 805/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist
– il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;
– le  Linee  di  indirizzo  nazionali  per  l’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità,
approvate il 21 dicembre 2017 in Conferenza Unificata.

Premesso

– che l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso Pubblico N.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli  Ambiti Sociali

Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  “Sostegno  alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, finanziato dall’Unione

europea  –  Next  generation  Eu,  approvato  dalla  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale con il Decreto Direttoriale n. 5 del

15.02.2022;

- che la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata ammessa a

finanziamento  con  il  Decreto  Direttoriale  n.  98  del  09.05.2022.  Nell’ambito  della  proposta  progettuale

ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione in accreditamento del servizio di assistenza domiciliare

rivolto a nuclei familiari residenti negli Ambiti Territoriali  Sociali: ATS CITTÀ DI POTENZA o ATS MARMO-

PLATANO-MELANDRO;

- con la Delibera di Giunta Comunale n. 337 del 07/12/2022,  il Comune di Potenza ha approvato le Linee
Guida  per  l’Accreditamento  degli  Soggetti erogatori  di  servizi  di  assistenza  domiciliare  per  l’erogazione
voucher sociali a supporto delle progettualità definite nell’ambito della presa in carico sociale a favore dei
cittadini beneficiari del servizio di assistenza domiciliare di tipo socio-assistenziale e di tipo educativo;

-  con  la  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1516/2023  del  30/06/2023  (Det.  Set.  n.  321/2023  del
30/06/2023 è stato approvato l’Avviso per l’accreditamento di soggetti qualificati per l’erogazione dei servizi
di assistenza domiciliare di tipo socio-assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone con
disabilita;

- con la determinazione dirigenziale RCG n. 3254/2023 del 29/12/2023, DetSet 779/2023 del 19/12/2023 è
stato approvato l’Albo dei soggetti qualificati per l’erogazione dei servizi  di assistenza domiciliare di tipo
socio – assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone con disabilità;

-  con  la  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  49/2024  del  17/01/2024  è  stata  disposta  la rettifica  ed
integrazione,  per  mero  errore  materiale,  della  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.3254/2023  del
29/12/2023, DetSet 779/2023 del 19/12/2023.

Considerato
- che l’istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare di tipo
socio-assistenziale ed educativa  sulla base dei beneficiari,  prevede la seguente sezione di interesse per la
realizzazione delle attività progettuali a valere sul citato finanziamento PNRR:
SEZIONE D – PREVENZIONE ALLONTANAMENTO FAMILIARE-P.I.P.P.I.



- che i soggetti qualificati accreditati per la sezione D ed inseriti nel predetto Albo sono:

SEZIONE D – PREVENZIONE ALLONTANAMENTO FAMILIARE
P.I.P.P.I.: tpologia M2.2.2

Ambit territoriali

Nasce un Sorriso Società Cooperativa Sociale, C.F. 
1518020761, con sede legale in Potenza alla Via del Gallitello, 
229

ATS Città di Potenza
ATS Marmo Platano Melandro

Società Centostrade Cooperativa Sociale, C.F. 1436650764, con
sede in Potenza alla Via Iosa 11/13

ATS Città di Potenza

- che con determinazione dirigenziale RCG n. 3254/2023 del 29/12/2023, DetSet 779/2023 del 19/12/2023,
è stato demandato al Servizio Sociale la gestione dei Patti di Accreditamento;

- che i nuclei familiari interessati hanno operato la scelta di entrambi i soggetti accreditati sopra riportati.

Dato atto
– che ai sensi delle Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate con Delibera ANAC n. 371 del
27/07/2022 per quanto concerne la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  “si evidenzia che la
stessa  si  applica  ogni  qual  volta  si  disponga  di  risorse  pubbliche,  indipendentemente  dalla  natura  del
rapporto intercorrente tra la pubblica amministrazione e il contraente che riceve tali risorse e quindi anche
ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti pubblici”;
–  che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Cammisa;

– che le risorse destinate ai servizi di assistenza domiciliare di tipo educativa nella Sezione D – Prevenzione
allontanamento familiare-P.I.P.P.I. a valere su PNRR M5 Componente 2 Investimento1 sub investimento 1.1
sono pari ad un importo complessivo pari a € 140.000,00;

– che il CUP collegato è: B24H22000040006;

– che  sono  stati acquisiti i  seguenti CIG  per  i  soggetti accreditati alla  citata  sezione  D  dell’Albo
accreditamento:

a) CIG: B1408FB334 per  Società Centostrade Cooperativa Sociale 

b) CIG: B142136215 per  Nasce un Sorriso Soc.Coop. Sociale

– che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi
di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
– della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile di
procedimento Dott.ssa Maria Teresa Cammisa e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla
Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
– che per il presente provvedimento non sono previste movimentazioni contabili;
– che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare  la
regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Vist
lo Statuto Comunale
la L. 241/90
il D.Lgs 267/2000



il D. Lgs. 33/2013

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.
Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di prendere atto che per l’  implementazione PNRR M5C2 1.1.1. PIPPI  11 i  nuclei  familiari  interessati
hanno scelto i seguenti gestori: 

- Società Centostrade Cooperativa Sociale (C.F. 1436650764) con sede legale in Via Iosa 11/13  Potenza

- Nasce un Sorriso Soc.Coop. Sociale ( C.F. 1518020761) con sede legale in Via del Gallitello 229 Potenza

2. di prendere atto che per i soggetti accreditati per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare di tipo
educativa  nella  Sezione  D  –  Prevenzione  allontanamento  familiare-P.I.P.P.I.  a  valere  su  PNRR  M5
Componente 2 Investimento1 sub investimento 1.1, per un importo complessivo pari a €140.000,00 , i CIG
associati al patto di accreditamento sono i seguenti:

CIG: B1408FB334 per  Società Centostrade Cooperativa Sociale 

CIG: B142136215 per  Nasce un Sorriso Soc.Coop. Sociale

3. che il CUP collegato è: B24H22000040006

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e
del responsabile del procedimento, dott.ssa Maria Teresa Cammisa:
a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice
di comportamento del Comune di Potenza;
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che la presente determinazione:
- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;
-  ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione
trasparente del sito istituzionale del Comune sezione “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”;

- non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

       Responsabile P.O.                                                                           Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Bellitto                                                        Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-04-16T10:04:23+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-04-16T12:34:19+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




